ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ханты-Мансийск                                                                      07 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,

при секретаре судебных заседаний Аржиловской Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора – Бикметова О.И.,

подсудимой Долгошеевой З.С.,

потерпевшего Юсупова Р.А.,

защитника подсудимого - адвоката Александрова В.В., представившего удостоверение № ***от *** года и ордер №*** от *** года,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-4-2804/2024 в отношении:

Долгошеевой З.С.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Долгошеева З.С., обвиняется в том, что она ***, в дневное время, но не позднее *** час., находясь в доме №*** по ул.*** в г.Ханты-Мансийске ХМАО-Югры, в ходе ссоры с Юсуповым Р.А., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему, руководствуясь внезапно возникшим умыслом направленным на причинение физической боли и телесных повреждений Юсупову Р.А., находясь в непосредственной близости от него, взяв в руки нож и используя данный предмет в качестве оружия, нанесла острым концом ножа один удар в область грудной клетки Юсупова Р.А., чем причинила Юсупову Р.А. телесное повреждение в виде раны области грудины справа, на уровне 4-6-го межреберьев, которая на основании заключения эксперта №*** от *** причинила лёгкий вред здоровью (по признаку кратковременного расстройства здоровья).

Действия Долгошеевой З.С. квалифицированы по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета используемого в качестве оружия.

Потерпевший Юсупов Р.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением, так как подсудимая принесла ему извинения, загладила причиненный преступлением вред путем принесения извинений, которых ему достаточно. Претензий к Долгошеевой З.С. не имеет, не желает привлекать ее к уголовной ответственности. Ходатайство заявлено добровольно, последствия прекращения дела в отношении подсудимой за примирением сторон ему разъяснены и понятны. Он ее искренне простил.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении нее, кроме того выразила согласие на прекращение уголовного дела, поскольку с потерпевшим наступило примирение. При этом подсудимая пояснила, что виновной себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме, согласна с обвинением. Причиненный потерпевшему вред загладила, принесла свои извинения. Последствия прекращения дела в отношении нее по нереабилитирующему основанию за примирением сторон ей разъяснены и понятны, просит прекратить дело и желает этого.
Защитник подсудимой поддержал ходатайство о прекращении дела, указав, что подсудимая не судима, вред, причиненный преступлением заглажен, наступило примирение.

Государственный обвинитель возражал против прекращения дела, указав, что подсудимая ранее привлекалась к уголовной ответственности в 2008 и 2019 годах, дела были прекращены на основании ст.25 УПК РФ. В случае прекращения дела не будут достигнуты цели наказания, восстановление социальной справедливости, а также в целях предотвращения совершения новых преступлений.
В соответствии с требованиями ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая в силу ч. 2 ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. Подсудимая ранее не судима, характеризуется посредственно. Вину признала полностью, принесла потерпевшему извинения, чем загладила причиненный преступлениями вред. Последствия прекращения уголовного дела ей разъяснены. Против прекращения дела по указанным основаниям подсудимая не возражает.

Доводы государственного обвинителя не принимаются судом, так как в соответствии с ч.1 ст.49 Конституции Российской Федерации каждый обвиняемый в совершении преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда. Подсудимая не судима, характеризуется посредственно. Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, вред от преступления заглажен, потерпевший не желает привлекать к уголовной ответственности подсудимого. Прекращение уголовного дела по указанному основанию будет отвечать принципам социальной справедливости, а также назначению защиты прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, в связи с чем требования уголовно-процессуального законодательства не будут нарушены.
В связи с изложенным суд считает необходимым ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимой, удовлетворить. В ходе судебного заседания не выявлено обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела за примирением сторон.
Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело №1-4-2804/2024 в отношении Долгошеевой З.С., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст. 115 УК РФ на основании ст.25 УПК РФ в связи примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Долгошеевой З.С. не избирать, оставив без изменения до вступления постановления в законную силу обязательство о явке.

После вступления настоящего постановления в законную силу в законную силу вещественные доказательства: кухонных нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский» - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский».

Гражданский иск не заявлен.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                       Е.В. Горленко
постановление вступило в законную силу 23.02.2024
3